

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
114130

Número do Processo - SEI
202500005014755

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

1	
Descrição do item 001 Código 536 - Acendedor de Fogão, em metal e em plástico, com botão para acionamento.	
Informações Adicionais ACENDEDOR MULTIUSO RECARREGÁVEL	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 22,45
Valor Total	R\$ 269,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ACENDEDOR_528091c4cd4445499994b48a55cfa118.pdf PROPOSTAS_585e3ed607644fac901b95ef6eaf6d18.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 002 Código 5645 - Isqueiro, grande, em plástico ABS, com botão para acionamento, a gás.	
Informações Adicionais CARTELA DE ISQUEIRO GRANDE	
Período (Meses)	1
Quantidade	36
Unidade	cartela
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 18,57
Valor Total	R\$ 668,52
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	CARTELA ISQUEIRO GRANDE_65cc0a55ac304288b38cb00661ed3a55.pdf PROPOSTAS_fdb82324c18847a0adf8f9bc45d8c65a.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 003 Código 203 - Colher , de mesa, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 4,5 x 22 cm.	
Informações Adicionais COLHER DE MESA EM AÇO INOX - 21 CM.	
Período (Meses)	1
Quantidade	72
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 3,52
Valor Total	R\$ 253,44
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_3da7cfda4d94413fb2b3e4fdd130e785.pdf COLHER DE MESA 21 CM_db98ad5c2d394ad6813e4d7f492301cc.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 004 Código 225 - Garfo, de mesa, com cabo em madeira.	
Informações Adicionais GARFO DE MESA COM CABO DE MADEIRA.	
Período (Meses)	1
Quantidade	72
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 5,79
Valor Total	R\$ 416,88
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_74d968cc5bc04d328eb5db56b3273bca.pdf GARFO DE MESA_469bc6e047a74ca7a2e7940d50f4c92c.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 005 Código 30 - Copo, de vidro temperado, capacidade mínima para 300 mL, longo (a), liso (a) e transparente.	
Informações Adicionais COPO DE VIDRO 300 ML	
Período (Meses)	1
Quantidade	48
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 6,74
Valor Total	R\$ 323,52
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_72966f5d19164f2e9a9c9e9e8701f7d4.pdf

Justificativa	COPOS 300 ML_457a36ddb1234ed1bfadcddb47c1d990.pdf Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.
---------------	---

1	
Descrição do item 006 Código 30 - Copo, em vidro, capacidade mínima para 340 mL.	
Informações Adicionais COPO DE VIDRO - 340ML	
Período (Meses)	1
Quantidade	48
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 7,17
Valor Total	R\$ 344,16
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	COPOS 340 ML_de5a66cf8b4344ee93844b247a6022be.pdf PROPOSTAS_c414d8efeade49b8bd9e09e56111c648.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 007 Código 685 - Filtro para Bebedouro e/ou Purificador de Água, para bebedouro, pressão de 18,5 a 392 kPa.	
Informações Adicionais FILTRO PARA BEBEDOURO - PRESSÃO MIN. 18,5 A 392KPA.	
Período (Meses)	1
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 47,24
Valor Total	R\$ 94,48
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_718f2522f2f94c28932e77ca0a17d4e2.pdf FILTRO PARA BEBEOUDO PRESSAO_b53afa82e41f47ae80d6a9e3ab812e7f.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 008 Código 183 - Garrafa Térmica, em plástico canelado, com tampa roscável, capacidade aproximada para 1,8 L.	
Informações Adicionais GARRAFA TÉRMICA EM PLÁSTICO - 1,8 LITROS	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00

Valor Unitário	R\$ 106,30
Valor Total	R\$ 1.275,60
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_2f402a79a6844622afaaecff5207a0d9.pdf GARRAFA TERMICA PLASTICO_3786a74e83ef44a2b830604daec19473.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 009 Código 183 - Garrafa Térmica, em aço inoxidável, acionamento por pressão, capacidade aproximada para 1,8 L.	
Informações Adicionais GARRAFA TÉRMICA EM AÇO INOXIDÁVEL - 1,8 LITROS.	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 136,29
Valor Total	R\$ 1.635,48
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_195b0be6835f4b4e90e466d0b23b035b.pdf GARRAFA TERMICA ACO_9675043da1324ef2bc7a0f0af57e79c8.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 010 Código 282 - Jarra , em aço inoxidável, capacidade aproximada para 2 L.	
Informações Adicionais JARRA EM AÇO INOX - 2 LITROS	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 123,99
Valor Total	R\$ 743,94
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_46fd88bee3794b07b9832a6af9bfddc6.pdf JARRA inox 2 litros_ee2cb7758be1478597ab4d981689c40f.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 011 Código 282 - Jarra , em vidro, capacidade para para 1,8 L.	
Informações Adicionais JARRA PARA ÁGUA EM VIDRO - 1,8 LITROS	

Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 67,32
Valor Total	R\$ 403,92
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_1c069cd6cbb74720959ab05bd199dcfe.pdf JARRA DE AGUA EM VIDRO_970a411cc82b4806a26fe226667dec90.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 012 Código 5037 - Organizador de Pia, em polipropileno (PP), com 3 compartimentos, para comportar detergente líquido, esponja e sabão em barra.	
Informações Adicionais ORGANIZADOR DE PIA COM 3 COMPARTIMENTOS.	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 66,21
Valor Total	R\$ 397,26
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_b50b2d0b439048438dc4f291100befa8.pdf ORANIZADOR DE PIA 3 COMPARTIMENTOS_bd6e6c1fc6ad4ea3b5e1cc4364542756.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 013 Código 288 - Caçarolas e Panelas, panela de pressão, uso industrial, capacidade aproximada para 4,5 L.	
Informações Adicionais PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO - 4,5 LITROS.	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 81,49
Valor Total	R\$ 488,94
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PANELA DE PRESSAO 45 LITROS ALUMINIO_da33ffc3dc694fcca96bc7b595335407.pdf PROPOSTAS_27f95539a2204d68aaaa0f1fc3cfe9ef.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 014 Código 6131 - Pilão/ Socador de Alho, em alumínio, medindo aproximadamente 9 x 9 cm.	
Informações Adicionais PILÃO/SOCADOR DE ALHO	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 57,86
Valor Total	R\$ 347,16
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_9b8320754da746c587ad6292a7d6ac18.pdf PILAO SOCADOR DE ALHO_326c0c103a4c4f2693256a54ce98f419.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 015 Código 737 - Tábua para Corte, em madeira, medindo 30 x 50 cm.	
Informações Adicionais TÁBUA PARA CARNES EM MADEIRA - 30X50CM	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 75,36
Valor Total	R\$ 452,16
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_5bec2fc8f6cf41aa9074c8daf9a5b6e8.pdf TABUA DE CARNES 30X50 MADEIRA_2da748e505a2499b9f87572b5ea628ab.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 016 Código 188 - Xícara , em porcelana, com pires, capacidade mínima para 180 mL.	
Informações Adicionais JOGO COM 6 UNIDADES DE XÍCARA EM PORCELANA COM PIRES PARA CHÁ.	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	conjunto c/ 6 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 143,29
Valor Total	R\$ 859,74
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por Arquivo(s)	Média PROPOSTAS_ba0e04fcd74b42b599dc05f0bac11232.pdf JOGO DE XICARAS EM PORCELANA C PIRES_e7d93431a73344019800579ea88235ea.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 017 Código 309 - Açucareiro , em plástico, com tampa, capacidade aproximada para 1 Kg, transparente.	
Informações Adicionais AÇUCAREIRO EM PLÁSTICO - 1KG	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 17,93
Valor Total	R\$ 107,58
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ACUCAREIRO 1KG_c2212e399a8d44c5a79c8353b873b4f1.pdf PROPOSTAS_db4c9b12850f4da981d4e07a9fb8fd59.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 018 Código 336 - Bacia , em plástico canelado, capacidade aproximada para 8 L.	
Informações Adicionais BACIA DE PLÁSTICO CANELADO - 8 LITROS	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 16,37
Valor Total	R\$ 196,44
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_d125bfcaa27b42f4ba903c4d1af82b72.pdf BACIA CANELADA 8 LITROS_e9bc86b76e2b47229a0e3806bc31d96b.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 019 Código 85 - Dispenser, vertical, capacidade mínima para 100 copo (s) de 50 mL, fixação com parafusos.	
Informações Adicionais DISPENSER VERTICAL PARA COPO DESCARTÁVEL DE CAFÉ - 50ML	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade

Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 52,42
Valor Total	R\$ 314,52
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_e09f424003ad4db7bbea549fbed72d7a.pdf DISPENSER VERTICAL P COPO 50ML_d43c0021d61c46beb55cbe65bb36d466.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 020 Código 85 - Dispenser, vertical, capacidade mínima para 100 copo (s) de 200 mL, fixação com parafusos.	
Informações Adicionais DISPENSER VERTICAL PARA COPO DESCARTÁVEL DE 200ML	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 56,32
Valor Total	R\$ 675,84
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	DISPENSER VERTICAL P COPO 200ML_18fb598201034736a486c54b55d13de9.pdf PROPOSTAS_8613be29f78a49309863b5bfc8a16b7d.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 021 Código 236 - Faca, de mesa, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 2 x 20 cm.	
Informações Adicionais FACA DE MESA EM AÇO INOX - 21 CM	
Período (Meses)	1
Quantidade	72
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 4,52
Valor Total	R\$ 325,44
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_cc2ecb9639b74a2e87d871f6ad7f34fd.pdf FACA DE MESA ACO 21CM_45979386115a4ed99bdb4c1cf1940c29.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 022 Código 63 - Toalha, de mesa, em PVC, impermeável, formato retangular, transparente.	

Informações Adicionais TOALHA DE MESA EM PLÁSTICO IMPERMEÁVEL - 80X80	
Período (Meses)	1
Quantidade	24
Unidade	metro quadrado
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 17,60
Valor Total	R\$ 422,40
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_bbcfb0f7cc324064aff3f7f4a8000fec.pdf TOALHA DE MESA PLASTICO IMPERMEAVEL_647c4440636f4eae8d29cbe1914a274c.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 023 Código 288 - Caçarolas e Panelas, panela em alumínio fundido, nº 50.	
Informações Adicionais PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO Nº 50	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 596,55
Valor Total	R\$ 3.579,30
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_48d3ed1b286b4d3e9dc28096d3dd03eb.pdf PANELA DE ALUMINIO N50_8214e967a721426387fcc22243d8f785.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 024 Código 450 - Ralador , em aço inoxidável, 6 face (s),	
Informações Adicionais RALADOR 6 FACES EM INOX	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 46,17
Valor Total	R\$ 277,02
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_daeec574aac64976b78458f6fb5234ec.pdf RALADOR 6 FACES INOX_4a512dec4f6a4ec5b561e6068b4b63a5.pdf
	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para

Justificativa	atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.
---------------	--

1	
Descrição do item 025 Código 573 - Travessa , em aço inoxidável, formato retangular, medindo aproximadamente 30 a 45 cm.	
Informações Adicionais TRAVERSA RASA EM AÇO INOX RETANGULAR	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 78,56
Valor Total	R\$ 471,36
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_c4829af892664cadb95cf33b1c8aec41.pdf TRAVERSA RASA INOX_5e9695f55b3a47a293ca40439a57853e.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 026 Código 197 - Bule , em alumínio, capacidade aproximada para 3 L, com alça (s) em madeira.	
Informações Adicionais BULE DE ALUMÍNIO COM ALÇA EM MADEIRA - CAPACIDADE 3 LITROS.	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 162,71
Valor Total	R\$ 1.952,52
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_a1566dbeab75492aab7ed94746fc5a9b.pdf BULE DE ALUMINIO ALCA MADEIRA_7ed0cf1dd59d4533bcf7148daa17f1f8.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 027 Código 4409 - Ferramentas diversas, agulha para desentupir fogão, em inox.	
Informações Adicionais AGULHA PARA DESENTUPIR FOGÃO EM INOX	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 6,09

Valor Total	R\$ 73,08
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_f54e1406d741479aba086ee2c9d697dc.pdf AGULHAS PARA DESENTUPIR FOGAO_39f1929d9dc04a84a8eaef19f1e1fd8c.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 028 Código 701 - Jogo / Conjunto para Mantimentos , em plástico, hermético (a).	
Informações Adicionais JOGO DE VASILHAS EM PLÁSTICO - 5 PEÇAS.	
Período (Meses)	1
Quantidade	10
Unidade	jogo c/ 5 peca
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 80,24
Valor Total	R\$ 802,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	JOGO DE VASILHA PLASTICO 5 PECAS_1904f5260fe34908966f1f3a879a6ada.pdf PROPOSTAS_836c7fe73f9f4ac0b9b2a3fddbc88615.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 029 Código 6357 - Mangueira para Botijão, de gás 13 kg, transparente, com fibra têxtil, medindo aproximadamente 2 m, com abraçadeiras.	
Informações Adicionais MANGUEIRA PARA BOTIJÃO DE GÁS (13KG) - 2 METROS.	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 57,55
Valor Total	R\$ 690,60
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	MANGUEIRA PARA GAS 13KG 2 METROS_2619b063c5fe4531a66e38593176211d.pdf PROPOSTAS_1383508448924b2fa495ef657a92a37d.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 030 Código 515 - Registro / Regulador de Gás, uso doméstico em botijão, com mangueira e acessório (s).	
Informações Adicionais REGULADOR PARA GÁS REGISTRO VÁLVULA INMETRO 45KG	
Período (Meses)	1

Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 495,64
Valor Total	R\$ 1.486,92
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_7a3b1ae3b24245b5bcec8cafde4e55fe.pdf REGULADOR P45_3e2787e4e0c242119032600f0ee0518c.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 032 Código 195 - Coador / Filtro de Café, em tecido, medindo aproximadamente 14 cm.	
Informações Adicionais COADOR DE CAFÉ PEQUENO	
Período (Meses)	1
Quantidade	20
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 8,88
Valor Total	R\$ 177,60
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_a79703bdd5ea414481c01ff387c818ff.pdf COADOR PEQUENO_a06406ae085d4af5b2a31dfced3fac6c.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 033 Código 195 - Coador / Filtro de Café, em tecido, medindo aproximadamente 23 cm.	
Informações Adicionais COADOR CAFÉ TAMANHO MEDIO	
Período (Meses)	1
Quantidade	20
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 17,54
Valor Total	R\$ 350,80
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_c6dd086a92f341c190c1df2a5b769156.pdf COADOR MEDIO_e74e127d47cf475db9194fbf2c9b0e38.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

--

1	
Descrição do item 034 Código 288 - Caçarolas e Painelas, panela em alumínio batido.	
Informações Adicionais JOGO DE PANEAS EM ALUMÍNIO BATIDO - 5 PEÇAS	
Período (Meses)	1
Quantidade	6
Unidade	jogo c/ 5 peca
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 387,18
Valor Total	R\$ 2.323,08
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	JOGO DE PANEAS EM ALUMINIO BATIDO_928f6009be9b47639ce7ea02da3f4e0a.pdf PROPOSTAS_7b6d0e7f9d1b43748123bbf887c1734f.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 035 Código 515 - Registro / Regulador de Gás, uso doméstico em botijão, com mangueira e acessório (s).	
Informações Adicionais REGULADOR PARA GÁS REGISTRO VÁLVULA INMETRO 13KG	
Período (Meses)	1
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 48,34
Valor Total	R\$ 580,08
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	PROPOSTAS_5b57aa81642c499b9b28c475c2dd209c.pdf REGULADOR P13_cad017d637e1498fb09b6170826ff5cc.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

1	
Descrição do item 036 Código 6357 - Mangueira para Botijão, de gás 45 kg, medindo aproximadamente 2 m, com abraçadeiras.	
Informações Adicionais MANGUEIRA PARA BOTIJAO DE GÁS P45 (45KG) - 2 METROS	
Período (Meses)	1
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	semad universitário
Diferença Mínima	1,00
Valor Unitário	R\$ 71,87
Valor Total	R\$ 215,61
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
	PROPOSTAS_cd9cca1b484242a888499d1c171b9027.pdf

Arquivo(s)	MANGUEIRA P45_d1d2404e9e7f4fb9b2e7ee5bf24b3221.pdf
Justificativa	Justifica-se pela necessidade de aquisição de utensílios, equipamentos e materiais de copa e cozinha para atender às demandas desta Secretaria e fornecer aos seus servidores, colaboradores, estagiários e públicos em geral uma estrutura completa que contribui para o bem-estar de todos e bom funcionamento do edifício da SEMAD.

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Em atenção ao Decreto nº 9.900 de 7 de julho de 2021 que dispõe sobre o procedimento para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, informamos:

1. Conforme artigo 4º, que a pesquisa de preços foi efetuada pela servidora **RAYANNE SANTANA DE ARAÚJO**, alocada na Gerência de Apoio Administrativo e Logístico, que utilizou dos parâmetros dispostos no decreto supracitado onde foi utilizada a média dos valores obtidos, atendendo a 2 dos 6 incisos presentes no artigo 6º. Valores encontrados que estavam explicitamente fora daquele praticado no mercado foram descartados quando julgados excessivamente elevados ou inexequíveis.

2. Conforme artigo 6º:

I - Pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas (conforme previsto no Art. 6º, inciso I, Decreto 9.900/2021): Não foi encontrado devido a limitações técnicas dos sítios pesquisados.

II - Pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás (conforme previsto no Art. 6º, inciso II, Decreto 9.900/2021): Após pesquisa, não foram localizados valores dos produtos do objeto da nova aquisição.

III - Pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório (conforme previsto no Art. 6º, inciso III, Decreto 9.900/2021): Após pesquisa, não foram localizados valores dos produtos dos objetos da aquisição.

IV - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou federal, bem como de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso, não superiores a 1 (um ano) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório (conforme previsto no Art. 6º, inciso IV, Decreto 9.900/2021): Foi realizada a pesquisa nos sítios eletrônicos especializados, que resultou em documento anexo aos autos.

V - Contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente consignado no respectivo termo de contrato (conforme previsto no Art. 6º, inciso IV, Decreto 9.900/2021): Foram feitas pesquisas no site da transparência de Goiás, no ComprasNet federal e no banco das compras públicas homologadas, não foram localizados objeto similar ao da contratação estimada.

VI - Facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório (conforme previsto no Art. 6º, inciso IV, Decreto 9.900/2021): Foi realizada pesquisa com fornecedores locais através de e-mails e ligações, resultando em documentos anexo aos autos.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 23.997,19 (R\$ Vinte e Três Mil e Novecentos e Noventa e Sete Reais Dezenove Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
MARCELLA ANDRESSA FONSECA SOUZA	Integrante Administrativo	62 81391162	marcella.fsouza@goais.gov.br
RAYANNE SANTANA DE ARAUJO	Integrante Técnico	62 81436516	rayanne.araujo@goias.gov.br
WILLIAM DIAS PORTO	Fiscal de contrato	62 32015200	william.porto@goias.gov.br
WAGNER FERREIRA SILVA	Gestor de Contrato	62 32015200	wagner.fsilva@goias.gov.br
JHENIFFER DOS SANTOS SILVA	Integrante Requisitante	62 32015210	jheniffer.silva@goias.gov.br
WAGNER LUCAS FERREIRA SILVA	Integrante Requisitante	62 32015210	wagner.silva@goias.gov.br